1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整

性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引

致的任何損失承擔任何責任。

（根據公司條例於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：440）

（根據公司條例於香港註冊成立之有限公司）

大新銀行有限公司之控股公司

（股份代號：2356）

終止與泰禾人壽保險有限公司之香港人壽保險分銷協議

大新金融集團有限公司（「大新金融」）及大新銀行集團有限公司（「大新銀行集團」）董事會宣佈，

大新銀行有限公司（「大新銀行」） （大新金融直接擁有 74.37%權益之大新銀行集團之全資附屬公

司）已終止香港分銷協議，自 2022 年 7 月 8 日起生效。

大新金融及大新銀行集團董事會宣佈，大新銀行（大新金融直接擁有 74.37%權益之大新銀行集團之

全資附屬公司）已終止大新銀行、泰禾人壽保險有限公司（「泰禾人壽」）及泰禾服務有限公司訂立之

香港分銷協議，自 2022 年 7 月 8 日起生效。

茲提述(i)大新金融日期為 2016 年 6 月 2 日、2016 年 8 月 25 日、2017 年 5 月 22 日、2017 年 6

月 19 日、2017 年 9 月 1 日及 2017 年 11 月 9 日之公佈及日期為 2016 年 8 月 8 日致大新金融股東

之通函，乃有關大新金融與澳門保險股份有限公司及永興達企業(香港)有限公司（其權利及義務其後

已轉讓及讓與 Thaihot Investment (Bermuda) Company Limited）簽訂之售股協議及(ii)大新銀行

集團日期為 2016 年 6 月 2 日之公佈及日期為 2016 年 7 月 16 日致大新銀行集團股東之通函，乃有

關香港分銷協議及澳門分銷協議的關連交易及持續關連交易，以及大新銀行集團日期為 2016 年 12

月 30 日及 2017 年 5 月 26 日有關大新銀行集團的持續關連交易之公佈及大新銀行集團日期為 2017

年 6 月 19 日之公佈，內容包括香港分銷協議之生效（「該公佈」）。除另有界定者外，本公佈所用詞

彙與該公佈所界定者具有相同涵義。

根據香港分銷協議，大新銀行（大新銀行集團之全資附屬公司）獲大新人壽保險有限公司（現稱泰禾

人壽）委任為其非獨家保險代理於香港分銷人壽保險產品；及泰禾人壽為大新銀行於香港的人壽保險

產品獨家供應商，以向大新銀行零售客戶進行分銷，分别為期 15 年。大新銀行已收取 1,972,000,000

港元的預付款項作為代價，泰禾人壽並同意向大新銀行支付共十筆每筆金額為 52,800,000 港元的等

額遞延支付款項，其中大新銀行已收取四筆遞延支付款項。

2

誠如市場知悉，過去兩年多關於泰禾人壽、其中間控股公司 / 最終控股公司、相關公司及/或控權人

之負面消息持續出現。泰禾人壽亦自 2021 年 2 月 8 日起停止承保任何新保單，而相關銷售目前亦無

限期停止。鑑於上述之發展以及泰禾人壽違反香港分銷協議的條款，大新銀行已於今日向泰禾人壽發

出書面通知終止香港分銷協議，並即日生效。於發出該書面通知前，大新銀行已接獲泰禾人壽通知表

示不同意大新銀行終止香港分銷協議的理據之通訊。

終止香港分銷協議的財務影響

支付予大新銀行的預付款項及遞延支付款項為不可退還。於終止香港分銷協議前，預付款項以及已付

及未付的遞延支付款項的會計處理為將其全額作遞延收益入賬並於合約期內予以攤銷為收入。

於截至 2019 年、2020 年及 2021 年 12 月 31 日止財政年度內香港分銷協議生效時，大新銀行集團

根據香港分銷協議自泰禾人壽收取佣金收入及獲泰禾人壽償付大新銀行集團就香港分銷協議項下之

開支費用。相關數目列載如下：

（以港幣千元位呈列） 2019 年  2020 年  2021 年

佣金收入

- 經由預付款項以及已付及未付

 的遞延支付款項攤銷

 166,545

 167,001

 166,545

- 其他佣金收入  144,785   94,842   4,289

總額  311,330   261,843   170,834

向大新銀行集團償付之開支費用  67,834   56,238   20,966

於香港分銷協議終止後，有關未攤銷的餘額將不再予以攤銷，轉為扣除應收年度遞延支付款項後，餘

額於大新銀行集團的收益賬內「其他收入」項下確認。

終止香港分銷協議將根據相關會計準則要求於截至 2022 年 12 月 31 日止的賬目中處理。估計對大

新銀行集團於 2022 年 6 月 30 日的備考稅前股東資金之影響為增加 13 億 4 千 4 百萬港元。

代價中未攤銷的餘額及大新銀行於 2022 年 6 月 30 日未收取之遞延支付款項將按以下會計分錄所示

的方式於截至 2022 年 12 月 31 日止年度的賬目中處理，惟需經大新銀行的外部核數師進行審計。

3

於 2022 年 6 月 30 日的備考資料（以港幣百萬元位呈列）

  大新銀行

借方 其他負債 - 未攤銷費用收入  1,661

貸方 其他資產 - 應收年度遞延支付款項  (317)

貸方 其他收入  (1,344)

承董事會命

大新金融集團有限公司

王慧娜

公司秘書

承董事會命

大新銀行集團有限公司

王慧娜

公司秘書

香港，2022 年 7 月 8 日

於本公佈日期，大新金融之董事會成員包括執行董事王守業先生（主席）、黃漢興先生（董事總經理

兼行政總裁）及王伯凌先生（副行政總裁）；非執行董事森順次先生（田下裕一先生為替任董事）；

獨立非執行董事史習陶先生、梁君彥先生、簡俊傑先生、衛皓民先生及顏淑芬女士。

於本公佈日期，大新銀行集團之董事會成員包括執行董事王守業先生（主席）、黃漢興先生（副主席、

董事總經理兼行政總裁）、王伯凌先生及麥曉德先生（副行政總裁）；獨立非執行董事史習陶先生、

陳勝利先生、裴布雷先生及譚偉雄先生。